

GŁOS ZIEMI

BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św. Rocha 3, telefon 10-06 i 2-73

Nr. 10 (81)

Nikczemna Iarsa

Białystok, 14 stycznia 1931 r.
W tak zwanej „sprawie brzeskiej” wniesiono dotychczas w Sejmie dwie interpelacje. Jedną wniosło stronnictwo narodowe, drugą stronnictwo b. Centrolewu. Od tego czasu weszło w obyczaj dzwonek zjawisko: — regularnie co tygodnia, w każdą niedzielę, ktoś nowy „wybuch oburzeniem” i... pisze list otwarty.

Sprawa sama jest dość poważna, aby jej analizowanie, zresztą dzisiaj jeszcze przedwczesne, odbywało się w atmosferze spokoju i powagi. Tymczasem widzimy, że stronnictwa opozycyjne, korzystając z okazji, że „sprawa brzeska” znajduje się dopiero w stadium początkowym, gdzie istnieje tylko głoszący akt oskarżenia w postaci bardziej aniżeli tendencyjnych interpelacji sejmowych, opartych na pikturach i pogłoskach, — starają się uczynić z niej argument wiecowo wyborczy, — by choć w części odzyskać utracony autorytet w społeczeństwie.

Akcja opozycji, spekulująca na hipotecznych brach p.p. Liebermana, Popiela et consortes, prowadzona jest bardzo systematycznie i planowo, z uwzględnieniem nawet gradacji „klasowej” protestowiczów. A więc profesorowie protestowali wpiery, niż asystenci profesorscy, bowiem „savoir vivre” nie pozwala inaczej. Profesorowie, element naogół spokojny i beznamiętny, poszli na pierwszy ogień, ich pierwszy ponosił temperament, nieprzystojny ludziom, chadzającym w powłóczystych togach. Natomiast kobiety ze stronnictwa opozycyjnych, choć niby ze naturą bardziej czułą, aniżeli profesorowie uniwersyteccy, zaczęły jednak taktownie, poki się nie wypowiedzą oni wraz ze swymi asystentami. Rzecz szczególna, że ludzie zawodowo uwrażliwieni, literaci, ruszyli dopiero w ostatnich szeregach, choć właściwie pisanie i lirycznych listów otwartych nie powinno im chyba było sprawić najmniejszej trudności.

Ten przedziwny obrzędowy porządek protestów wiele mówi o zimnym wyrachowaniu ich aranzjerów. Jest to poprostu polityczna eksploatacja Brzesca.

Sprawa jest o tyle gorsza, że o ile łatwo jest rzucić insynuacje, to obrona przed insynuacją wymaga określonego nakładu pracy, badań, dochodzeń i t. p.

Weźmy bowiem sedno oskarżeń z interpelacji: — „motor auta w ruch puszczali”, — „do ściany odwracać się kazali”, — „tortura”... Ktoż mógłby zaprzeczyć, że samochodem wolno przejeżdżać na terenie twierdzy brzeskiej? Historyjka z „motorem samochodowym” żywcem została ściągnięta z opowiadań o bolszewickiej czarywycy. Źródło bajki o „odwracaniu się do ściany” (przy rozstrzelaniu) jest takie same.

Różnica jest dla pp. profesorów „b. niewielka”, — w G.P.U. rozstrzelano, z Brzesca zaś wszyscy wyszli cało. Choć kto wie? Może następna „interpelacja” będzie mówiła o „masowych rozstrzelaniach” pos. Liebermana. Strach ma wielkie oczy. Być może, że niektórzy z aresztowanych partyjników, mając nieczyste sumienie spodziewali się z dnia na dzień — rozstrzelania. Tembardziej jest to zrozumiałe, że wielu z uwięzionych było aresztowanych pod zarzutem wyraźnego przygotowywania zbrojnego ruchu. Ale w takim razie — tylko własna wyobraźnia

Poświęteczne posiedzenie Sejmu

Ślubowanie więźniów brzeskich—Pierwsze czytanie ustawy ratyfikacji układu z Niemcami—Kompromitacje mówców socjalistycznych—Następne posiedzenie Sejmu w piątek

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 13 stycznia 1931 r.
Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu zatwierdzono na wstępie przyjęcie ślubowania poselskiego od kilku posłów, którzy dotąd przebywali w więzieniach i zjawili się na posiedzenie Sejmu poraz pierwszy. Między posłami tymi znaleźli się również więźniowie brzescy, jak poseł Ciołkosz — P.P.S., Dubois — P.P.S., dr. Kiernik — Klub Chłopski i Witos — Klub Chłopski.

Następnie odczytano spis dekretów, wydanych przez Prezydenta R-płitej w okresie wyborczym, przysłanych obecnie Sejmowi do zatwierdzenia.

Przy pierwszym czytaniu ustawy o ratyfikacji polsko-niemieckiego układu likwidacyjnego usiłował Klub Narodowy znaleźć przeszkody przeciwko likwidacji, wskazując, że przepisy traktatu są rzekomo sprzeczne z interesami ludności polskiej z kresów zachodnich.

Mówcom endeckim odpowiedział przedstawiciel dzielnicy poznańskiej poseł dr. Jeżko BBWR, wykazując, że umowa likwidacyjna w niczem nie narusza interesów ludności kresów zachodnich, a dla całości stosunków międzynarodowych Państwa polskiego jest godna ratyfikowania jej przez Sejm.

Krotka dyskusja wywołała projekt ustawy o dodatkowych kredytach i.a. zasiłki dla bezrobotnych. Dwaj mówcy socjalistyczni wygłosili na tej dyskusji demagogiczne przemówienia, w których usiłowali dowiedzieć, że tylko ich klub troszczy się o pomoc dla bezrobotnych. Jednocześnie jednak zastrzegali się przeciwko ściąganiu podatków w drodze egzekucji.

Obu mówcom odpowiedział krotko i dobitnie minister Skarbu Matuszewski wykazując ku wiel-

kiej wesołości całej Izby jaskrawe sprzeczności w przemówieniach socjalistów, którzy żądają jednocześnie, eżeby wypłacić bezrobotnym jaknajwięcej, ale podatków ściągając jaknajmniej.

Izba przekonana przez ministra

Matuszewskiego, odesłała projekt ustawy do Komisji budżetowej, a miana tego jakie wrażenie wywarło przemówienie ministra Matuszewskiego jest fakt, że nawet Klub Narodowy nie oponował przeciwko przekazaniu projektu Komisji bu-

dżetowej.

Wybory do Trybunału Stanu zostały odroczone.

Marszałek posiedzenie zamknął, wyznaczając następne na najbliższy piątek dnia 16 bm.

Opozycja dąży do bezkarności

Posiedzenie Sejmowej Komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej. Poseł Jan Walewski wybrany sekretarzem Komisji. Wnioski o zwolnienie posłów-wywrotowców

WARSZAWA 13. I. (PAT.) Dzisiaj przed południem pod przewodnictwem posła Podolskiego odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej. Na sekretarza Komisji wybrano posła Walewskiego. Poseł Pużak (PPS) referował wniosek o zawieszenia postępowania sądowego i zwolnienia z więzienia byłych posłów Ciołkosza, Dubois, Sawickiego, Mochnieja Smoły i Wróny. Referent wniósł o zawieszenie postępowania sądowego wobec

wszystkich posłów oraz o uwolnienie z więzienia posłów Sawickiego i Smoły. Z pisma Ministra Sprawiedliwości, odczytanego przez referenta wynika, że posłowie Sawicki, Ciołkosz i Dubois pociągnięci są do odpowiedzialności karnej z art. 51 i 101 część I. K.K., a w związku z artykułem wstępnym część II K.K. za to, że w okresie od 1929 r. do 9 września 1930 r. wspólnie z innymi osobami przygotowali zamach, którego celem było usunięcie przemocą członków obecnego rządu i zastąpienie

ich przez inne osoby... zmiany zasadniczego ustroju Państwa. Śledztwo nie zostało jeszcze ukończono.

Akcja usunięcia przemocą sprawujących władzę członków Rządu wykazała się nie tylko w odpowiednim urobieniu opinii szerokiego mas za pośrednictwem prasy i mów na wiecach, zjazdach i kongresach, ale przygotowania tych mas do czynnego wystąpienia oraz również zorganizowania bojówek uzbrojonych w broń palną i ręczną wydawanie instrukcji w tworzeniu tych bojówek i t.d.

W tworzeniu tak zwanych pletek których celem było stosowanie terroru do poszczególnych członków Rządu, przedstawiciele władz. Poza tem poseł Sawicki i Dubois, a także inni wymienieni we wniosku mają cały szereg innych jeszcze spraw karnych, zarówno w Sądzie Okręgowym jak i innych. Po referacie wywiązała się dyskusja ogólna. Komisja odroczyła dyskusję do czasu przygotowania przez referenta szczegółowych referatów dotyczących każdej sprawy i każdej osoby.

Posiedzenie Senatu

Wybory Komisji Kontroli Długów Państwowych

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 13. I. Dzisiejsze posiedzenie Senatu trwało zaledwie 15 minut. Dokonano wyboru członków Komisji Kontroli Długów Państwa.

Do komisji weszli senatorowie dr. Szarski i Laurysiewicz (oba j z

BBWR), pos. dr. Byrka BBWR, poseł Holyński (BBWR), dr. Kiernik (Klub Chłopski) i poseł Trampczyński (Klub Narodowy). Komisja Kontroli Długów Państwowych jest tem samem ukończona.

Nareszcie zniesiono ustawę, której nikt nieprzestrzegal

Zakaz sprzedaży alkoholu będzie obowiązywał w dniu świątecznym tylko od godz. 8 rano do 2 popoł.

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 13. I. Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach Rząd przśle Sejmowi projekt ustawy, zmieniający nielogiczne i dawno już przez życie przekreślone przepisy ustawy antyalkoholowej, wprowadzającej ograniczenia w spożyciu i w sprzedaży alkoholu. Jak wiadomo ustawa antyalkoholowa przewodzi zakaz sprzedaży i spożycia napojów alkoholowych w przeddzień świąteczny i

w dniu świątecznym, co było dawnio już są niestosowane, i obecnie Rząd w projekcie swoim znosi je, utrzymując jedynie w mocy zakaz wyszynku napojów alkoholowych w niedzielę i święta od godziny 6 ej rano do 2 popołudniu. Projekt nowej ustawy antyalkoholowej dopuszcza procent zawartości alkoholu w piwie do 4 i pół proc. podczas gdy dotychczas maksimum wynosiło 2 i pół procent.

Falszywe pogłoski

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 13. I. (PAT.) W związku z doniesieniami o wydaniu zarządzenia co do wydalenia z granic Rzplitej wszystkich osób, które dotychczas nie posiadają ustalonych przynależności państwowych, Polska Agencja Telefoniczna jest upoważniona do oświadczenia że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych żadnych zarządzeń w tym sensie nie wydawało.

„torturowanych” dręczona niepokojem sumienia, było ich faktyczną torturą.

Interpelacja i stłębna plotka mówią o biciu uwięzionych. Lieberman i Popiel mieli dostać po dwadzieścia pięć kijów. Bicie jest karą bardzo ciężką i nie każdy może ją przetrzymać. Wiemy z naszej historii zbyt dobrze, ilu ludzi skończył życie pod rosyjskimi nahajami. Wiadomo również, że po kilku uderzeniach pęka najmocniejsza ludzka skóra, a bliźni pozostają na całe życie. Wiadomo również, że sto uderzeń uważano w carskiej Rosji za równoznaczne z karą śmierci, przed wykonaniem

zaś kary chłosty delikwent każdorazowo był badany przez lekarza. Poseł dr. Lieberman należy do typu ludzi raczej anemicznych, niż pełnokrwistych, jest zresztą już człowiekiem w pewnym wieku. Wątpliwem jest wobec tego, czy mógłby tak bez wyraźnych konsekwencji wytrzymać dwadzieścia pięć uderzeń Tymczasem — p. Liebermana po wypuszczeniu z Brzesca widziało się w Sejmie, w pełnym zdrowiu. A rzekome bicie żelaznym prętem p. Popiela? Uderzenie pręta żelaznego kruszy kości. Tutaj nie pomoże bajka o „mokrym rączniku”, rzekomo zabezpieczającym przed śladami bi-

cia Powtarza się drugi „dźwięk”, że Popiel dziś spaceruje uśmiechnięty i nie dba o żadne fizyczne konsekwencje bicia żelaznym prętem dbając natomiast bardzo skwapliwie o konsekwencje... polityczne. Tak oto się rodzi legenda o „bohaterach” Brzesca.

Odwróćmy teraz sytuację. Jeśli przyszłe dochodzenia sądowe w sprawie r. eskiej, wykażą — w co ani na chwile nie wątpimy — całkowitą bezpodstawność zarzutów interpelacji sejmowych i listów profesorów k.h., dylej jeśli te listy zostały użyte przez naszych przeciwników Niemców i Ukraińców na terenie Lgi Narodów, — to należy zażądać, czy nie słusznie bę-

ZE ŚWIATA

Krwawe wystąpienia bezrobotnych

SZCZECIN. Między bezrobotnymi a policją doszło do walki, w czasie której z jednej jak i z drugiej strony są ranni.

Z całej Polski

Saryfny „mecenaz”

POZNAŃ. W Sądzie Okręgowym toczy się ciekawa rozprawa przeciwko Aleksandrowi Dudzińskiemu, który występował jako adwokat i udzielał porad prawnych nie mając ku temu prawa. Dudziński cieszył się wzięciem, gdyż w ciągu krótkiego czasu obroty jego wyniosły przeszło 60.000 zł.

dzie, aby inicjatorzy owych „protestów” ponieśli najsurowszą odpowiedzialność za szkody i krzywdy, ucynione dobrej sławie państwa polskiego?

Niewolno bezkarnie plugawić dobrego imienia pojedynczego obywatela, — niewolno tembardziej plugawić dobrego imienia całego Państwa Niewolno również ferować wyroków przed rozprawą sądową.

Niechaj pamiętają o tem ci historyczni profesorowie uniwersytetów, i którzy uzurpowali sobie prawo sądenia, a zwłaszcza niech pamiętają o tem, gdy przyjdzie im zdać rachunek z głupstwa, które im uczynili.

Wychowanie obywatelskie w dobie obecnej

Dytychczasowe kilkuletnie doświadczenia w pracy przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego wykazały fakt, że idziemy stale po linii wyszukiwania takich podstaw rozwoju tej pracy, by oprócz efektów czysto wyszkoleniowych na stopnie p. w. wyrabiała ona nam typ wzorowego obywatela-żołnierza.

Praca ta musi każdą jednostkę urabiać nie tylko do spełniania swych obowiązków w chwilach przełomowych jak wojna, lecz również i do państwowo-twórczego życia społecznego w czasie pokoju.

Od zarania niepodległości Polski szuka się w nich treści, a raczej ideologii, na której, to podstawach pragnie się oprzeć założenia wychowawcze w pracy p. w. i w. t. k., takowy nie posiadali za sobą nieszczęśliwych u innych narodów wrót z czasów walk o niepodległość. Rzecz pospolita. Wzorem tym nie sięgając daleko, bo zaledwie ostatnich dziesiątków lat, w których to tworzył się był niepodległy naszemu narodowi są.

Związek Walki Czynnej powstały z tego Związku jako dalsze konkretne etapy

Związek Strzelecki, Legiony Komendanta Piłsudskiego, Polska Organizacja Wojskowa.

liczne formacje na obszarze, rok 1920. W szereżach tych Związków wykuli się zresztą nie tylko obecnych form państwowości naszej, lecz przede wszystkim

Ideologia czynu i ofiarności. która z tym głośniejszymi zapisala chwale oręża polskiego na kartach dziejów narodu Polskiego. Czy racjonalnym, a nawet rozsądnym jest obecny wysiłek szukania lepszej lub podatniejszej ideologii na której oparłoby podstawy wychowawcze Obywatela Polski Niepodległej?

Na pytanie to odpowiedział, tembardziej, że daje ją nam teren, w którym dziesiątki tysięcy młodzieży i starszych obywateli, zorganizowanych w karne i ofiarne szeregi Zw. Strzeleckiego są najlepszym wyrazem pracy p. w. i w. Rozwój tej organizacji, która stanowi obecnie 90% stanów ćwiczebnych jednostek p. w.

w terenie jest na najlepszym przykładem tego, że nie tylko kresowa młodzież, lecz i ludność dorosła najbardziej czci tego kto wywalczył Jej niepodległość i kto po dzień dzisiejszy jest wyrazem tej troski o całość i bezpieczeństwo granic.

Dla wielu zwolenników innych kierunków wychowawczych, a szczególnie ludzi stałej opozycyjnej polityki względem rządów Marszałka Józefa Piłsudskiego, dziwnym i niepojętym staje się podobny odruch w terenie. Gdyby zechcieli patrzeć bardziej obiektywnie, zauważyliby bardzo dla siebie przykry fakt, że ich ideowe nowatorstwa nie mogą znaleźć ogólnego poparcia, jedynie z tych względów, że daleko wcześniej, przed ich działalnością polityczno-społeczną na terenie powiatów województwa białostockiego ludność przeżywała zapewne

inne okresy wychowawcze. Do okresów tych należy przede wszystkim rok 1917—19, w których to Polska Organizacja Wojskowa budziła duch patriotyzmu i poświęcenia dla sprawy wśród najgłuchszych zakamarków każdej gminy. Rok 1920 kiedy to pułki łomżyński, białostocki, suwalski i grodzieński

swym męstwem i walecznością przyczyniły się wybitnie do zwycięstwa. Krzyże „Virtuti Militari” na sztandarach

41 p.p. ziemi suwalskiej i 81 p.p. ziemi grodzieńskiej

są najlepszym wyrazem duszy terenu wśród którego pragniemy dziś pogłębić pracę wychowawczą jak obywatelską, tak i żołnierską.

Jak z powyższego widzimy, stoimy wobec faktów dokonanych i utartych dróg, metod i sposobów, musimy przeto umyślnie nasze nagiąć i cały nasz wysiłek skupić w tym kierunku, by umożliwić pracę wychowania obywatelskiego

prowadzoną przez Związek Strzelecki.

Pracę wychowawczą prowadzi Związek Strzelecki przez świetlicę, zadaniem której jest skupienie w zespoły zdolne do gromadnego wysiłku i poświęceń dla spraw ogólnospołecznych i państwowych nie tylko samych strzelców, lecz ich rodzin oraz otoczenia. Uświadczenie obywatelskie wynikające z właściwie postawionego życia towarzyskiego i pracy kulturalno-oświatowej w świetlicy są najbardziej realnymi metodami pogłębienia wartości obywatela-żołnierza

Lecz świetlice tych musi być jednakże, by każdy oddział Związku Strzeleckiego je posiadał. Zatrzaszczyć się o to powinien każdy Powiatowy czy Gminny Komitet P. W. i W. F. Ważnym jest, by każdy Inspektor Szkolny zachęcił należycie ogół nauczycielstwa, by przyjął na siebie funkcje referentów wychowania obywatelskiego

w Związku Strzeleckim i kierowników tych świetlic.

Nauczycielstwo nie zawsze jest w stanie podjąć tę pracę zwłaszcza gdy niema ku temu fachowego przygotowania. Organizowanie specjalnych kursów świetlicowych przez Komitety W. F. i P. W. przy pomocy Inspektorów Szkolnych oraz przy wyzyskaniu fachowych sił instruktorskich z Zw. Str., to rozwiązanie jednego z najważniejszych problemów ruchu świetlicowego na terenie województwa białostockiego.

W ten sposób pomyślna akcja wychowania obywatelskiego, będąca podstawą prac p. w. i w. f. doprowadzi nas jaknajprostszymi drogami do właściwego celu i porwie nowe pokolenia natchnąć nie tylko zdrowym i bardziej celowym dla państwowo-twórczym poczynań duchem lecz również zaprawić do ofiarności, poświęceń i wysiłków, które dadzą nam w sumie zdrowego obywatela-żołnierza.

Czy uczciwy kupiec może kupować towar obłany krwią ofiar terroru politycznego

Cieszą się nie dużymi wpływami wśród sfery kupieckiej Wielkiej Brytanii, organ angielskiego przemysłu i handlu drzewnego „The Timber Trades Journal” donosił ostatnio o niebywałym wrażeniu, jakie wywołały w całej Anglii zeznania trzech przybyłych do Londynu potajemnie z transportem drewna zbiegów sowieckich.

Zbiegowie ci, w liczbie trzech, a mianowicie kozak, kupiec i chłop, uciekli z Archangielska, skrywszy się wśród wysyłanego przez Sowietów do Londynu drewna. Po przybyciu na miejsce oświadczyli, że jako więźniów politycznych zmuszono ich do pracy nad wyrębem drzewa w okrutnych wprost niehumanitarnych warunkach. Jak się okazuje z ich zeznań, liczba robotników tego rodzaju, pracujących w okolicy Archangielska do-

chodzi do 150 000. Wszyscy ci ludzie są wyjęci z pod prawa i dozoru ich agencji G. P. U. mają nad nimi pełne prawo życia i śmierci.

Skazani ci muszą pracować po dwanaście godzin na dobę, nie znając żadnych świąt czy niedziel lub innych dni wypoczynkowych, sygnują zaś przy największych mrozach w namiotach płocienych za całodienne pożywienie otrzymują i do 2 funtów obrzydliwego chleba dziennie i talerz zupy z suszo-

Sokołka

Troska o zdrowie ludności Z działalności sokólskiego samorządu powiatowego— Lecznictwo zapobiegawcze

W działalności sejmiku sokólskiego rok budżetowy 1929 | 30 pod względem akcji sanitarnej można nazwać okresem przełomowym. Dzięki ogólnemu zrozumieniu, że dotychczasowy stan akcji zdrowotnej na terenie powiatu sokólskiego nadal istnieć nie może, zwrócono uwagę na należyte zorganizowanie lecznictwa zapobiegawczego. W okresie r. 1929 | 30 zdążano przede wszystkim w kierunku udostępnienia wygodnej i taniej pomocy lekarskiej najbiedniejszej ludności. W tym celu powiat został podzielony na 4 rejony lekarskie z siedzibą lekarzy: w m. Suchowoli, Nowym-Dworze, Kuźnicy i Sokółce

Dzięki dobrze nastawionej i energicznie prowadzonej akcji higieny osobista a szczególnie dzieci znacznie się podniosła. O ile przy zwiędzaniu szkół przez lekarza powiatowego w r. 1928 ujawa-

niono zawieszonych i brudnych dzieci do 75%, to obecnie odsetek zawieszonych spadł do 25%. Uruchomienie rejonów i otwarcie poradni dla chorych na gruźlicę daje ludności możliwość leczenia się na miejscu, tembardziej, że chorym na gruźlicę udzielane są porady w przychodniach po 50 groszy, a leczenie jaglicy jest zupełnie bezpłatne. Z instytucji o charakterze społecznym w końcu r. 1929 powstała w Sokółce Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem. Instytucja ta udziela porad bezpłatnie.

Uczęszczanie do wszystkich poradni i Stacji opieki nad Matką i Dzieckiem jest bardzo duże, co stwierdzają wymownie następujące cyfry: w 4 poradniach przeciwgruźliczych w r. 1929 | 30 leczono się na gruźlicę 513 osób, na jaglicę—1431; porad udzielono: chorym na gruźlicę 2619 i chorym na jaglicę—4715. Higienistki, które są przy każdej poradni i pełnią również rolę akuserek dokonały w r. 1929 | 30—56 wywiadów.

Ogółem udzielono w okresie r. 1929 | 30 porad we wszystkich powyższych instytucjach społeczno-lekarskich 8016. Biorąc pod uwagę z jednej strony tak znaczną frekwencję chorych i z drugiej strony fakt, iż tylko poradnia w Sokółce istnieje od października 1928 r., a wszystkie inne uruchomione zostały dopiero w końcu 1929 r., stwierdzić należy, że instytucje te są bardzo pożądane na terenie powiatu sokólskiego. Poza tem nadmieniamy, że w r. 1930 poporowoi, zwolnieni od służby wojskowej, lub otrzymujący odroczenie z powodu gruźlicy lub jaglicy, zostali przymusowo przydzieleni do poszczególnych poradni celem leczenia lub obserwacji.

Istniejąca poradnia przeciw-weneryczna w Sokółce nie jest tłumnie nawiedzana przez cierpiących na ten rodzaj chorób, bo poza Sokółką choroby weneryczne w pow. sokólskim są rzadkością.

W r. 1929 i 1930 stananiem miejscowego oddziału Twa Opieki Społ. „Przystań” urządzono na terenie pow. sokólskiego kolonję letnią dla dzieci najbiedniejszych, zagrożonych gruźlicą. Kolonja ta trwała przez 2 miesiące (lipiec i sierpień) i dała bardzo dobre wyniki, ponieważ wszystkie dzieci poprawiły się znacznie na zdrowiu, przybierając na wadze od 2—4 kg.

W należytym i umiejętnym nastawieniu oraz prowadzeniu akcji zdrowotnej na terenie pow. sokólskiego pracą swą i energią wykazał się p. dr. Stefan Tarasiewicz, który — jak to niejednokrotnie mieliśmy sposobność zaobserwować — do poczynań w zakresie sanitarnym w pow. sokólskim ze stanowiska lekarza powiatowego przypisuje pierwszorzędne znaczenie.

ZUCIELEC, POW. BIAŁOSTOCKI

Ruch w Kole Młodzieży

Kolo Młodzieży w Zucielcu pow. białostockiego urządziło w Trzcianem przedstawienie dając sztuczkę p. t. „Droga do Betleem”. Przedstawienie cieszyło się wielką frekwencją, czem Kolo zdobyło fundusze niezbędne dla dalszego rozwoju Kola.

Przedstawienie zorganizował organizator tegoż kola p. Adam Mazur nauczyciel szkoły powszechnej w Trzcianem wkładając wiele pracy i poświęcenia, za co jednocześnie składamy p. Mazurowi wyrazy wielkiej wdzięczności i życzymy, by praca jego była przykładem dla innych na polu pracy społecznej.

łącznie inwalidom wojennym, wdowom i sierotom po inwalidach i poległych oraz Związkowi Inwalidów wojennych w myśl ustawy Sejmowej z dn. 18.III. 21 r., oraz apel do Komitetu Obchodu stu-letniej rocznicy im. Bema w sprawie budowy domu inwalidów w Ostrołęce.

Zycie gospodarcze Nowe zakłady przemysłu cynkowego

Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach marca uruchomiona zostanie w Będzinie fabryka cynkowa, której budowa została rozpoczęta jeszcze w 1929 roku. Fabryka ta początkowo produkować ma około 25 wagonów bieli cynkowej miesięcznie i jest zaopa-

trzona w najnowsze urządzenia techniczne, wobec czego gatunek bieli cynkowej stac będzie na równi z najlepszymi fabrykami zagranicznymi i pokryje zapotrzebowania nie tylko krajowe, lecz przewidywany jest znaczny eksport.

Grodno

Dziwne stosunki koncesyjne

Jak nas informują, między innymi, w swoim czasie w Grodnie została nadana koncesja na hurtownie tytoniową czterem braciom Jastrzebskim, dzieciom po byłym pułkowniku. W latach 1926 i 1927 trzej bracia zmarli, zaś pozostały brat Roman koncesję tę wydzierżawił Smigielskiemu Simonowi (Symcha) aktem rejentalnym, spisany u notariusza Milkowskiego w Grodnie w dniu 31 grudnia 1930 r. na warunkach opłacania na rzecz koncesjonariusza po 625 zł. miesięcznie. W charakterze kierownika tej koncesji miejscowy Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych zatwierdził niejakiego Szymona Zyzniiewskija, nie władającego wcale językiem polskim i w polskiej hurtowni klienci zmuszeni są z tej racji posługiwać się wyłącznie językiem rosyjskim, o czem prawdopodobnie nie wie nawet p. Roman Jastrzebski, właściciel koncesji, gdyż od-

czterech lat w Grodnie nie zamieszkuje, bądźto pracując w Ostrowcu w magistracie, a od roku 1929 prowadząc kancelarię adwokacką w Radomiu.

Poza tem w Grodnie egzystują również trzy hurtownie solne, między innymi, jedna nadana została b. podpułkownikowi emerytowanemu armji rosyjskiej pobierającemu emeryturę w wysokości przeszło 500 zł., p. Stanisławowi Miszkiewiczowi, w imieniu którego wykonują koncesję miejscowi kupcy Rones i Szturmak, płacąc 200 zł. miesięcznie, druga zaś nieistniejącemu obecnie a nawet fikcyjnemu zrzeszeniu inwalidów wojennych w Grodnie, którą wykonują właściciele składu sędzi przy ulicy Batorego pod firmą Halpern i Ska. A inwalidzi wojenni wciąż oczekują na rewizję koncesji i wykonania ustawy sejmowej z dnia 18. III. 21 r

Ostrołęka

Obrazy Związku Inwalidów Wojennych

W ubiegłą niedzielę odbyło się doroczne walne zebranie członków Powiatowego Kola Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Ostrołęce. Przewodził delegat Zarządu Wojewódzkiego tegoż Związku p. Śnieżko.

Na zebraniu tem powołano nowy zarząd w osobach pp. Ludwika Samsela — przewodniczący, Franciszka Dręzka — wiceprzewodniczący, Zygmunta Alta — skarbnika, Ka-

rola Makowskiego — sekretarza, Komisję Rewizyjną i Sąd Koleżeński. Poza tem uchwalono preliminarz budżetowy dla powyższego Kola na rok 1931 | 32 i cały szereg rezolucyj, między innymi w sprawie przywrócenia wydawania inwalidom wojennym drzewa opałowego i budulcowego po cenach ulgowych, o nadawanie koncesyj na hurtownie tytoniowe, wolne składy soli, wódczane i t. p. wy-

Białystok

Konferencja w samorządzie

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Powiatowej Komisji opieki społecznej w białostockim Wydziale Powiatowym, na którym rozpatrzone będą sprawy, dotyczące całokształtu spraw opieki społecznej na terenie całego powiatu, wykonywanej bezpośrednio przez samorząd powiatowy i Instytucje społeczne, współdziałające w tym zakresie.

Oświetlenie tablic ostrzegawczych

Na posiedzeniu ostatnim Magistrat postanowił oświetlać w nocnej porze tablice ostrzegawcze, umieszczone dla regulacji ruchu ulicznego w następujących punktach: ul. Dąbrowskiego (wiadukt kolejowy), ul. Żydowska na rogach ulic Sienkiewicza, Giełdowej, Zamenhofs, ul. Biała róg Kupieckiej i na rogu ulicy Zamenhofs.

Opieka społeczna Tow. „Przysiał”

W dniu wczorajszym Zarząd Powiatowy Oddziału Towarzystwa Opieki Społecznej „Przysiał” odbył posiedzenie budżetowe, na którym zostały uchwalone preliminarze wydatków na 1931-32 r. Oddział powiatowy Towarzystwa prowadzi dom dla starców w Zabłudowie i dom dziecka w Czarniej Wsi oraz w toku uruchomienia jest Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem w Grzeczku.

Na tem że posiedzeniu Zarząd rozpatrywał możliwość czasowego uruchomienia sferocina w Zabłudowie tudzież dokonał podziału rozporządzalnych kwot na dożywianie w szkołach dzieci bezrobotnych.

Przykład godny naśladowstwa

W dniu 12 b.m. w firmie „Samochód” odbyło się zebranie pracowników, zwołane przez pracodawcę, p. Jagodzińskiego, na którym omówiono ciężkie położenie stanu finansowego firmy. Zarząd z tych względów postanowił wycofać z biegu kilka wozów z dniem 15 b.m., wobec czego miało również zredukować kilku pracowników.

Na skutek propozycji p. Jagodzińskiego, pracownicy zgodzili się ustąpić 5-6 dni w miesiącu na rzecz tych pracowników, którzy mieli być zredukowani. Zawdzięczając p. Jagodzińskiemu sprawę zwolnienia kilku pracowników, a tem samem zwiększenia klęski bezrobocia została szczęśliwie rozwiązana.

„Linas Chojłem”

Istnieje w Białymstoku wiele pożyteczna instytucja dobroczynna „Linas Chojłem”, z której działalnością powinno zapoznać się całe społeczeństwo, a przede wszystkim działacze społeczni. Korzystając z uprzejmości p. dr. Edelsztaina zwiadziliśmy ambulatorja „Linas Chojłem” przy ul. Zamenhofs № 19, jednak ze względu na brak miejsca artykuł o działalności tej instytucji zamieścimy w najbliższym numerze „Głosu Ziemi Białostockiej”.

Nr. E 16. 31

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku, rewiru IV-go, mający przy ulicy Kraszewskiego w domu Nr. 1, ogłasza, że w dniu 22 stycznia 1931 r. od godziny 10 rano, na placu przy stacji Waliby, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: 1 500 m. panierówki, należącej do firmy: „E. Hasbach” oszacowanej na 9 000 zł.

Spis r. czy i ich szacunek można obejrzeć w dniu licytacji.

Białystok, dnia 12 stycznia 1931 r.

Komornik J. Powojski.

**Zniżka cen artykułów pierwszej potrzeby
Nowy cennik**

Zgodnie z opinią Komisji do badania cen p. Starosta Grodzki wyznaczył nowe ceny na mięso, wyroby masarskie i makę, znacznie niższe od cen dotychczasowych.

Od dnia dzisiejszego obowiązują następujące ceny za kilogram: mięso wołowe 1.70 zł. w hurcie i 1.90 zł. w detalu, cielęcina 1.50 zł., baranina 1.60 zł., łój 1.50, mózg cielęcy 1.80, obrzynki 0.80 zł., głowizna i pluca 0.60., wątroba

i serce 0.60. Mięso koszerne: wołowe 1 gat. 3.00 zł., 2 gat. 3.30 zł., cielęcina 2.90, baranina 2.00 zł., smalec otkowy 2.70, smalec spodowy 2.30, głowizna i pluca 0.60, wątroba i serce 0.90, wątroba cielęca 2.50.

Wyroby masarskie: kiełbasa świeża 4.50, krakowska 4.00 zł., polska 3.30 zł., serdelki i parówki 3.80, salcesony 3.10, mięso ze słonina 2.20, boczek 2.20.,

kaszanka 0.90 zł., słonina 2.40 zł., sadło 2.40., smalec 3.15 zł., boczek wędzony 3.40, szynka 4.80, poledwica wędzona 5.80, rozmaitości 4.50, kielasa sucha 5.80, litewska 5.20, polska 5.60, poledwice 6 zł. 20 gr.

Mąka przenna 50% w hurcie 0.55 zł., w detalu 0.60 zł., mąka 65% w hurcie 0.45 zł., w detalu 0.48 zł., luksusowa w hurcie 0.60, zł., w detalu 0.65 zł.

**Magistrat w rokowaniach z Elektrownią
mocno broni interesów konsumenta**

Konferencja odbyta w dniu 10 b.m. w Magistracie m. Białegostoku z przedstawicielami Elektrowni białostockiej, nie doprowadziła do pomyślnego zakończenia konfliktu

między miastem a Elektrownią. Pełnomocnicy Elektrowni wysunęli jako ostateczne warunki zniechęcenie przez Magistrat procesu, prowadzonego z Elektrownią i przedłużenia koncesji o 11 lat, czyli do roku 1971. Wzajemnie za to Elektrownia skłonna jest udzielić Magistratowi długoterminowej pożyczki w wysokości 1 500 000 zł. na 5% rocznie, oraz zniżkę ceny prądu do 95 gr. za 1 kw. przy rocznym spożyciu ponad 12 500 000 kw. i do 90 gr. przy spożyciu 18 000 000 kw. oraz zniżkę opłaty za wypozyczenia liczników do kwoty 1,25 zł. miesięcznie w lokalach o instalacji, nieprzekraczającej — trzech lampek.

Magistrat, stojąc na stanowisku, że warunki te nie uwzględniają interesów konsumenta prądu, na propozycje te odpowiedział odmownie, postanawiając jednak prowadzić dalsze pertraktacje z Biał. Tow. Elektryczności dążąc do zlikwidowania konfliktu w drodze polubownej umowy.

Nowe przepisy meldunkowe kładą kres chaosowi w rejestrach ludności.

W dniu wczorajszym w Wydziale meldunkowym Magistratu m. Białegostoku odbyła się pod przewodnictwem p. nac. Zaleskiego, konferencja z przedstawicielami obydwu działających na terenie miasta Związków Właścicieli Nieruchomości, w związku z wejściem w życie nowej ustawy o meldunkach i rejestrach ludności.

Na konferencji tej omawiano sprawę tablic i latarni domowych, oraz pieczętek meldunkowych, które w myśl nowych przepisów mają być wprowadzone w każdym domu.

Ustalono, że ze względów oszczędnościowych i konieczności przeprowadzenia jednolitego wzoru dla wszystkich domów, sprawę zamowienia tablic i pieczętek dla właścicieli domów zatwierdził Związek Właścicieli Nieruchomości.

Magistrat, stojąc na stanowisku, że warunki te nie uwzględniają interesów konsumenta prądu, na propozycje te odpowiedział odmownie, postanawiając jednak prowadzić dalsze pertraktacje z Biał. Tow. Elektryczności dążąc do zlikwidowania konfliktu w drodze polubownej umowy.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej

Wnioski nagłe i interpelacje — Sprawa zwalczania bezrobocia

W dniu wczorajszym, o godz. 20-ej, rozpoczęły się obrady IV sesji Rady Miejskiej m. Białegostoku. Na porządku dziennym figurowały następujące sprawy: czytanie preliminarza budżetowego na rok 1931-32, sprawa bezrobocia w mieście i związanej z tem pomocy władz miejskich dla bezrobotnych, dodatkowe kredyty na wybory do Sejmu i Senatu, uchwalenie statutu Komitetu Rozbudowy, zmiany statutu Międzykomunalnego Związku dla budowy i prowadzenia zakładu psychiatrycznego w Choroszczy, oraz sprawa zabezpieczenia na hipotece miejskiej pożyczki B. G. K. na remont domów, grożących bezpieczeństwu publicznemu.

z naczył, że w sprawie tej złożył Magistratowi bardzo obszerny memoriał Związek Właśc. Nieruchomości. Zasady omawiane w memoriale tym są obecnie przedmiotem badania i sprawdzenia przez Wydz. Budżetowo-Finansowy, wobec czego sprawa ta może być omawiana na Radzie Miejskiej po ustaleniu opinii przez Magistrat. Przeważającą większość Rada Miejska wniosła rad. Hendlera odrzuciła (7 za, 18 przeciw, 7 wstrzymujących się).

W dalszym ciągu obrad radny Rutkowski zgłosił interpelacje, czy wiadomo jest Magistratowi, że na niektóre place niezabudowane w śródmieściu wywożone są przez żle dozowanych woźniców śmiecie, co wobec zbliżającej się wiosny, może stworzyć bardzo anty-sanitarne warunki dla okolicznych mieszkańców, oraz zapytuje Magistrat, czy prawdziwą jest pogłoska, że jeden z członków Komisji Rozbudowy zajmuje się sporządzaniem planów budowy, które później, jako członek Komisji opinuje.

Na wstępie obrad p. Prezes Rady powitał w gronie radnych, życząc owocnej pracy przybyłą po raz pierwszy na posiedzenie nową radną p. Zofję Stermińską, która jest jedyną przedstawicielką kobiet w Radzie.

Następnie po sprawdzeniu listy obecności zabrał głos w sprawie formalnej p. Ławnik Tryburski, proponując przesunięcie sprawy bezrobocia na początek obrad dzisiejszego posiedzenia, co Rada zgodnie uchwaliła. Dalej radny Gerc złożył wniosek o wszczęcie obrad nad sprawą umowy z Elektrownią, lecz wniosek ten na skutek oświadczenia wiceprez. Magistratu dr. Ziemińskiego, że publicznie dyskutowanie tych spraw w tej chwili może mieć ujemny wpływ na prowadzone w tym kierunku pertraktacje — został przez Radę odrzucony.

Następnie radny Hendler zgłosił wniosek nagły w sprawie pobierania przez Magistrat podatku drogowego do czego — jak twierdzi interpelant — Magistrat niema prawa, ze względu na zapadłe uchwały w analogicznych sprawach miasta Lublina i inn. W dyskusji radny mec. Olszyński zapytuje wnioskodawcę, czy ktokolwiek z obywateli m. Białegostoku oskarżył Magistrat o niesłuszne pobieranie omawianego podatku i czy istnieje jakikolwiek wyrok sądowy, któryby przesądzał tą sprawą na niekorzyść Magistratu. Pan wiceprez. w imieniu Magistratu sprzeciwił się nagłości wniosku i za-

dzionej przez samorząd w ścisłym porozumieniu z p. Wojewodą, samorząd korzystać będzie również z fundusów państwowych.

Komisja zwróciła się także do Min. Pr. i Op. Sp. z szeregiem wniosków zmierzających do likwidacji skutków bezrobocia oraz z prośbą o wyasygnowanie dla bezrobotnych w Białymstoku 30.000 zł.

Drugą metodą walki ze skutkami bezrobocia jest plan zatrudnienia bezrobotnych na robotach publicznych. Opracowany przez Komisję projekt robót tych na najbliższe trzy miesiące przewiduje podjęcie prac przygotowawczych do zmiany bruków w Białymstoku i w tym celu Komisja zamówiła w kamieniołomach kieleckich 4 tysiące ton kamienia, który dostarczony do Białegostoku posłuży na materiał do wyrobu kostki brukowej co da możliwość zatrudnienia pewnej ilości bezrobotnych. Koszt robót tych preliminuje się na sumę 146.520 złotych.

Radny Waks uważa, że wielu bezrobotnych mających prawa do zasiłku nie chce się rejestrować w P.U.P. i zapytuje się więc Magistrat, jak będzie dostarczona pomoc bezrobotnym tej kategorii.

Radny dr. Kacnelson na pytanie to odpowiada, że doraźna pomoc bezrobotnym będzie udzielana wszystkim zgłaszającym się, po uprzednim sprawdzeniu potrzeby, przez specjalnych kontrolerów.

Powyższe sprawozdanie Komisji Rada Miejska przyjęła do wiadomości, uchwalając żadaną sumę 30 000 zł. na doraźną pomoc dla bezrobotnych i polecając komisji prowadzenie dalszych prac w tym kierunku.

Nastąpił drugi punkt porządku dziennego, a mianowicie przerwane czytanie preliminarza budżetowego na rok bieżący.

Z tej racji p. Prezydent miasta, który mimo urlopu przybył na posiedzenie, ze względu na powagę obrad wczorajszych, wygłosił dłuższe expose, w którym omówił bieg spraw Magistratu nad ułożeniem budżetu, oraz jego różnice w stosunku do budżetów lat poprzednich. Szczegółowe streszczenie przemówienia p. prez. Hermanowskie-

Z dnia i nocy

Drobny ogień. W dniu 12 b.m. w łokorytarzu mieszkania Kantor Perli przy ul. Sobieskiego 2 zatliło się drzewo opałowe z niewiadomych przyczyn. Ogień stłumiono do przybycia straży ogniowej. Wypadków i strat niema.

Kradzieże. Z kiosku gazet na rogu ulic Warszawskiej i Sw. Janki dokonano kradzieży gazet na sumę 54 zł. 60 gr. za pomocą oderwania skobla.

— Mieczkowskiej Zofji, zam. przy ulicy Rynek Kościuski 25, dokonał nieznanymi sprawca kradzieży 300 zł. z szuflady kuchennego stołu, za pomocą podobno nowego klucza.

Zatrzymania

Zatrzymano Przedzielskiego Stanisława, lat 47, bez stałego miejsca zam. oraz Denel Elze, lat 31, również bez stałego miejsca zamieszkania, za sfalszowanie legitymacji i pobranie w ten sposób zasłku z Opieki Społecznej. Wyimionych przesłano do dyspozycji Sądu Powiatowego w Białymstoku.

Pożar

W nocy z dnia 6 na 7 b.m. w osadzie Narewki, w gm. Masiewo, w pow. bielskim wybuchł pożar. Spaliła się stodoła, należąca do Miednika Herza. Pożar powstał z podpalenia zbrodniczego, o które podejrzany jest Abram Polner, lat 28, miesz. osady Narewka. Podpalenia dokonano na tle zemsty osobistej.

Straty ogolne wyniosły 1.100 zł.

Konflikt

białostockiego wynalazcy z prawem

Kradzież prądu przez pomysłowego przedsiębiorcę

Postęp XX wieku wyraża się przedewszystkiem w rekordowym rozwoju techniki. W dziedzinie wynalazków technicznych wyniki są wprost oszałamiające. Pędzimy z zawrotną szybkością w krainę cudów. Rad, radio, elektrony, pomysłowy wytwarzania złota z rtęci przy pomocy elektryczności, oto rozwój dziedziny, odkrytej przez wielkopompejny sławy Volta.

Nic więc dziwnego, że i w Białymstoku znalazł się gorliwy pracownik nauki, który w krótkim czasie dokonał nietytuł epokowego, co ciekawego wynalazku. Mianowicie p. Finn Mojsz, zam. przy ul. Botanicznej 8, wykombinował, że jeżeli wsunie w odpowiednie miejsce licznika cienki drucik, to zużycie prądu przez niego będzie tajemnicą dla Zarządu Elektrowni.

Rzeczywiście wynalazek ten przez pewien czas popłacał pomysłowemu przedsiębiorcy, lecz nieszczęście jeden z kontrolerów elektrowni przy miesięcznym sprawdzaniu licznika zauważył eksperyment p. Finna i zakwalifikował go jako niedozwolone machinacje.

Finał historii tych odkryć technicznych odbędzie się w Sądzie, gdzie wynalazca p. Finn będzie zmuszony odpowiadać za kradzież prądu.

Biedny męczennik naukowych doświadczeń...

Już jutro t. j. 15 b. m.

Fivo'clock w Ritzu

Fivo'clock odbywać się będzie

w czwartki i niedzielę od godz. 5 do 7 wiecz.

Rendez-vous eleganckiego towarzystwa - Dancing

Ceny kawiariane - Wejście bezpłatne 45-1

go, oraz sprawozdanie z dalszych obrad R. M., ze względu na spóźnioną porę podamy w numerze jutrzejszym.

Stały wyścig pracy wymaga przygotowania

Kursy tkactwa dla dziewcząt wiejskich

Onegdaj odbyło się we wsi Studzianki, gm. Czarna-Wieś, bardzo liczne zebranie wiejskie, na którym omówiono sprawę zorganizowania państwowych rocznych kursów tkactwa, prowadzonych przez powiatowy oddział Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Białymstoku. Na zebraniu przewodnicząca zarządu p. starostwa Kaczmarczykowa wyjaśniła zebranym

cele i zadania kursów i korzyści stąd osiągnięte przez miejscową ludność, w rezultacie czego zapisało się na kurs 26 dziewcząt.

Dla należytego obsłużenia powyższych kursów Związek zamawiał pięć udoskonalonych warsztatów tkackich. Sejmik ze swej strony przekazał do dyspozycji Związku jeden warsztat tkacki.

Polska Drukarnia w Białymstoku S. A.

Ul. Św. Rocha Nr. 3. Telefon Nr. 2-73.

Wykonują: Gazety codzienne, tygodniki, miesięczniki, dzieła beletrystyczne, naukowe, tabelaryczne, statystyki, kwintajuse, afisze, programy, ulotki i wszystkie inne roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.

Posiada najnowocześniejsze urządzenia, techniczne, jak: linotypy, 5 maszyn płaskich, 3 pedalówki, stereotypy i introligatornię największą na Kresach.

Obstalunki wykonują po cenach konkurencyjnych, szybko, dokładnie i punktualnie.

Z prowincji przyjmuje się zamówienia listowne, które po wykonaniu wysyłane są za zaliczeniem pocztowym.

Specjalność: Druki dla Kas Chorych, Magistratów, Starostw, Sejmików i Związków Komunalnych.

Kino „PRZYSTAŃ”

Początek seansów: 4 i 6 dla młodzieży szkolnej, 8 i 10 dla publiczności starszej.

„TWOJE CZARNE OCZY”

W roli głównej: ulubienica publiczności, niezrównana

COLLEEN MOORE

Nad program: **OKOLICE WARSZAWY**

HOTEL I RESTAURACJA

„REMBELIN”

W ŁOMŻY

Plac Kościuszki 13

telefon 76

właściciel Józef Janicki.

44-1

MŁYN

„RECORD”

ŁOMŻA,

Szosa Zambrowska 12

tel. 231.

40-1

CEGIELNIA

Brzezińskiego

Łomża,

ul. Szosowa 5

tel. 187, mieszkania tel. 103.

39-1

MŁYN AUTOMATYCZNY

„NAREW”

w Łomży

Sp. z ogr. odp.

Szosowa 35 — tel. 78

Wyroby przetworów zbożowych.

38-1

Ludzie — olbrzymy

Z Arizony wyruszyła niedawno do stanu Sonory w Meksyku wyprawa, zamierzająca odszukać resztki rasy ludzi — olbrzymów, których szczątki niejednokrotnie już odnajdywano. Mianowicie, robotnicy pewnej kopalni, położonej o 150 kilometrów od miasta Tonichi, odkopali trzy olbrzymie szkielety, które mimo swych nieludzkich wymiarów należały bezwzględnie do ludzkich istot, mianowicie dwóch mężczyzn i kobiety. O kilka kilometrów od tego miejsca znaleziono jeszcze siedem takich szkieletów. Wprawdzie nie były one całości zachowane, jednakowoż poszczególne kości wskazywały, że chodzi tu bezwzględnie o ludzi i jeżeli wszystkie inne proporcje były zachowane, to wysokość ich dosięgała 2 i pół metra. Ponadto stara legenda Indian, związana z tem miejscem, opowiada wiele o olbrzymach niegdyś tu żyjących. Pierwsze trzy szkielety znaleziono w głębokości 1 metr, 20 cm. pod ziemią. Były one starannie zagrzebane, a w grobach znaleziono artystycznie obrabianą ceramikę.

Wyprawa do stanu Sonory nie jest bezpiecznym przedsięwzięciem. Okolice te zamieszkuje plemię Jaki, które nie uznaje do dziś władzy rządu meksykańskiego i do każdego cudzoziemca odnosi się wrogo. Za niezwykłą profanację uważają jakowie otwarcie grobów i hołd się zemsty zmarłych. Wyprawa więc zamierza postępować bardzo ostrożnie, nie rozgłaszać przed nikim w Meksyku celu podróży, a wykopalisk dokonywać możliwie dyskretnie. Hieronim ekspedycji, prof. Cumings, który brał udział już w rozmaitych ekspedycjach geologicznych, jest znakomitym znawcą Meksyku. Podczas poprzedniej swej wyprawy odkrył on słotkowa świątynię nieznanego plemienia, której wiek oceniają uczeni na 8500 lat. Po obecnej wyprawie spodziewa się prof. Cumings bardzo wiele. Przewiduje on, że szczątki nadludzi z Tonichi dostarczą mu dowodów do obalenia teorii Darwina.

Radio-program

SRODA 14 I 31

12.10. Muzyka z płyt gramofonowych
15.60. Radiokronika
16.15. Program dla dzieci
16.45. Płyty gramof.
17.15. Jak odżywiać niemowlęta
17.45. Koncert popularny
18.10. Szarytki, poczta
19.25. Muzyka z płyt gramofonowych
19.40. Prasowy Dziennik Radjowy
19.55. Muzyka z płyt gramofonowych
20.00. „Kwadran buchaltera”
20.00. Transm. ze Lwowa
22.00. Feljton p. t. „Walka o nowego człowieka”
22.15. Płyty gramofonowe
23.00. Muzyka taneczna

CZWARTEK 15 I 31

12.10. Muzyka z płyt gramofonowych
12.35. Koncert z Filh. Warsz.
15.50. „Kaszycka Śląska”
16.15. Płyty gramofonowe
17.00. Kaszycka dla dzieci
17.15. „Warszawa w latach 1840-42. jako tło pierwszych występów Norwida”
17.45. Transmisja z Wilna (muzyki lekkiej)
19.10. Gielda rolnicza
19.25. Płyty gramofonowe
19.40. Prasowy Dziennik Radjowy
19.55. Muzyka z płyt gramofonowych
20.00. Pogadanka radiotechniczna
20.15. Transmisja z Wilna
22.15. Koncert z Warszawy
23.00. Muzyka taneczna.

Sprzedaż kolonji

We wsi Szczytach, gm. Orla, pow. białsko-podlaskiego na bardzo dogodnych warunkach sprzedaje się KOLONJA wymiaru 8 ha lub część tejże. W tem 2 ha ogrodu owocowego i zabudowania. Malownicza okolica, połączenie autobusowe z im. m. Orla, Bielsk Podlaski, Białostok. Deskonata lok. i kapitału. Bliższych informacji udziela również listownie.

Biuro Porad Prawnych
P. GOWORSKIEGO

w Białsku-Podlaskim, ul. 11 listopada.

33-3

Młyn automatyczny

„POLONJA”

ŁOMŻA,

Szosa Zambrowska Nr. 49.

Dla depesz: MŁYN „POLONJA”

ŁOMŻA

Telef. miłyna Nr. 178.

mieszk. Nr. 195. 36-1

1.000-ce nowoczesnych gospodyń prasuje swoją bieliznę żelazkiem elektrycznym i są zadowolone z jego nieocenionych zalet, wygody, czystości i tanich kosztów. Prędko, czysto i tanio prasuje się tylko żelazkiem elektrycznym.

Grzejniki elektryczne sprzedaje
Elektrownia Białostocka na 10-cio miesięczne raty

Obstałować można przez telefon № 3-91

Białostockie Towarzystwo Elektryczności
Spółka Akcyjna.

APOLLO DZIŚ PREMIERA! Początek o g. 6.30, 8.20, 10.10

Ceny od 1 zł. Wspaniały film niemy

STARGANE — STRUNY

Wzruszający i smutny salonowo-erotyczny według utworu Henryka Baccalliera

W rolach głównych: słynna włoska artystka **Francesca Bertini**
i sławny amant **Gilbert Roland**

„MODERN” DZIŚ o godz. 4.30, 6.30, 8.30, 10.30

Najpiękniejszy śpiewno-dźwiękowy film
na tle noweli **HENRYKA SIENKIEWICZA**

JANKO MUZYKANT

Marja MALICKA — Witold CONTI

Kazimierz KRUKOWSKI — Adolf DYMSZA

Ponadto: DODATEK DZWIĘKOWY.

Kino „POLONJA” DZIŚ i dni następnych
Początek: 7,—8⁰, 10¹⁵

Biała Sonata

(Tajniki ochrony carskiej)

W rolach głównych: Werner Pitschau i Clara Bartcheel

Od godz. 4-aj po cenach popularnych od 25 gr.

Dom Upiórów **Śransy: 4 i 530 po pol.**

Czy jesteś już członkiem L. O. P. P.?

WARSZTAT

Rzeźniczo-Wędliniarski

Bronisława Jakubowskiego

Łomża

ul. Długa 18, tel. 19

POLECA

świeże i smaczne wędliny

43-1

MŁYN PAROWY

Mozes Farberowicz

Szczuczyn Biał.

Senatorska 210, tel. 14.

41-1

„AUTO-ERG”

J. ROZENTAL i S-ka

Spółka Firmowa

Rejonowe Zrzeszenie samochodowe „LESSEX”, „HJDS” i „BROC-WAY”
na polach: Łomżyński, Ostrowski, Ostolecki, Polniewski i Szczuczynski

Salon wystawowy ulica Dworna Nr. 33

Skład części zamiennych i akcesoriów ul. Farna 10

TELEFONY: | Nr. 234, czynny od 9-19.
| Nr. 100, czynny bez przerwy.

Stale na składzie opony i d. tk. wszelk. kł. h. firm i wymiarów.

37-1

Powszechna Spółdzielnia

Spożywców w Łomży

Łomża, Długa 24.

Adres telegr.: Powszechna Spółdzielnia Łomża

Telefony: Zarząd i Biura 48.
Piekarnia 138.

42-1.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 10.06 dodatkowy. Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21. Telefony Redakcji, dzienny — 10.06, nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnym do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, kołunkaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. niższej. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5⁰ łamowy, za tekstem 10⁰ łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok ul. Ś-go Rocha 3

Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Migacz